solicitações encaminhadas com fundamento na Portaria GM/MS n.º 568/2020, em
observância, notadamente, ao comando do art. 50 da Lei n.º 9.784/1999.

Em caso de não cumprimento das obrigações acima delineadas, postula o
Ministério Público Federal a fixação de multa diária, no valor de R$15.000,00 (quinze mil
reais).

O Ministério Público relata que, a partir dos elementos colhidos no bojo de
Inquérito Civil Público nº 1.34.022.000050-2020-57, instaurado com fundamento no
Despacho n.º 11.399/2020/DIVICE/PR-SP, vinculado à 1ª Câmara de Coordenação e
Revisão (Direitos Sociais e Fiscalização de Atos Administrativos em geral), verificou-se

[...]

registrados (hipótese dos demais municípios), levou em conta dados coletados até
16/04/2020, o que, em contraponto com a modificação diária da situação epidemiológica,
torna-se legítimo recomendar uma reavaliação do grau de risco categorizado.

Atribuiu-se à causa o valor de R$ 1.440.000,00 (um milhão, quatrocentos e
quarenta mil reais).

Acompanharam a inicial os autos do Inquérito Civil nº
1.34.022.000050/2020-57.

Decisão proferida nos autos do processo eletrônico que, nos termos da
Resolução PRES nº 349/2020, encaminhou o feito à plataforma interinstitucional do
Gabinete da Conciliação, a fim de verificar a possibilidade de tratamento do conflito de

[...]

apontarem as reais necessidades dos seus territórios e os estabelecimentos em que serão
instalados os referidos leitos de UTI, com os seus respectivos Cadastro Nacional de
Estabelecimento de Saúde - CNES e Código IBGE. Acrescentou que, para tanto, é
previsto o “custeio para diária de leito neste âmbito, será de R$ 1.600,00 (um mil e
seiscentos reais)”, com recursos orçamentários oriundos do “Programa de Trabalho
10.122.5018.21C0.6500 - Enfrentamento da Emergência de Saúde Pública de Importância
Internacional Decorrente do Coronavírus”.

       Defende que o Ministério da Saúde tem agido em conformidade com os

[...]

regionalização da atuação do Estado, impõe aos gestores locais, por meio das Centrais de
Regulação, a responsabilidade pelo processo de controle de ocupação de leitos,
internações e agendamento de consultas e exames.

         Expõe que a Portaria n.º 414, de 18 de março de 2020, autoriza a
habilitação de até 2.540 (dois mil e quinhentos e quarenta) leitos de Unidade de Terapia
Intensiva Adulto e Pediátrico, financiados pelo Ministério da Saúde para atendimento
exclusivo dos pacientes COVID-19, dependendo de solicitação do Gestor de Saúde
Estadual e Municipal, cujos requerimentos devem estar em consonância com as reais

[...]

Departamento de Atenção Hospitalar e de Urgência da Secretaria de Atenção

.Especializada à Saúde (CGAHD/DAHU/SAES/MS)

     Diante do cenário de agravamento da transmissão humana do novo
Coronavírus COVID-19, o Ministério da Saúde expediu a , de 18Portaria GM/MS nº 414
de março de 2020, e autorizou a habilitação de até 2.540 (dois mil e quinhentos e
quarenta) leitos de Unidade de Terapia Intensiva Adulto e Pediátrico, fornecidos pelo
Ministério da Saúde para atendimento exclusivo dos pacientes COVID-19. Estabeleceu,
inicialmente, o valor de R$800,00 (oitocentos reais) para o custeio de diária de leito por

[...]

§ 3º A publicação das Portarias de habilitação ocorrerá considerando os critérios
epidemiológicos (paciente x leitos) e rede assistencial disponível dos estados,
pelo período excepcional de 90 (noventa) dias, podendo ser prorrogado.

§ 4º O custeio para diária de leito neste âmbito, será de R$ 1.600,00 (um mil
seiscentos reais).

§ 5º As habilitações tratadas no art. 1º poderão ser encerradas a qualquer tempo
caso seja finalizada a situação de emergência de saúde pública de importância
internacional decorrente do Coronavírus, nos termos do art. 4º, § 1º, da Lei nº
13.979 de 2020.

[...]

Humana por COVID-19 e nos Boletins Epidemiológicos, coma possível estimativa de seu
atendimento, em caso de deferimento da habilitação, dando ciência aos Gestores de
Saúde solicitante.

Com fulcro no art. 11 da Lei nº 7.347/1985 e nos arts. 139, inciso IV, e 497,
caput, ambos do Código de Processo Civil, fixo multa de R$15.000,00 (quinze mil reais)
em caso de descumprimento da ordem judicial.

Dê-se, imediatamente, ciência ao Ministério Público Federal, à
Procuradoria-Regional da União em Bauru/SP e à Procuradoria-Regional da União
da 3ª Região – DIV Saúde – Divisão Regional de Saúde Pública na 3ª Região.